Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal

Boletim de Pessoal – Ano XV – Nº 120/2021 – 30 de Julho de 2021

1/2

Ocorrência: APURAÇÃO DE FALTAS

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Situação

CRISTIANE NUNES 1760580 CECULT/GTA 01 a 30/6/2021 23007.00004766/2021-05 REGISTRADO

PORTARIAS DO GABINETE DO REITOR

PORTARIA Nº 736, DE 22 DE JULHO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, em
atendimento à solicitação da Pró-Reitoria de Administração
desta Universidade, RESOLVE:

Constituir uma equipe de apoio e planejamento da contrata-
ção, composta pelos servidores elencados abaixo, que tem
como objeto a contratação de profissionais traduto-
res/intérprete de libras, em atendimento às demandas da
COPEG/PROGRAD.

Anderson Rafael Siqueira Nascimento, SIAPE nº 1124139
Marília Graziele Oliveira Souza, SIAPE nº 3212011
Raquel Souza Lima, SIAPE nº 2159575
Thiago Louro de Araújo, SIAPE nº 2331851

Fábio Josué Souza dos Santos

PORTARIAS DE 28 DE JULHO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RESOL-
VE:

Nº 746 – Constituir comissão composta pelos membros abaixo
relacionados para, sob a presidência do primeiro, procederem
ao Recebimento Provisório e Definitivo dos serviços de Cons-
trução de Reservatório para captação de águas pluviais do CFP
- Amargosa/BA, objeto do contrato nº 25/2020, celebrado
entre a UFRB e a empresa Paralela Engenharia e Empreendi-
mentos EIRELI - EPP.

Disney Onofre de Assis Santos – SIAPE 2033710 (Presidente)
Victor Aguiar Sales – SIAPE 1654404
Elves de Almeida Souza – SIAPE 1839075

Nº 747 – Constituir comissão composta pelos membros abaixo
relacionados para, sob a presidência do primeiro, procederem
ao Recebimento Provisório e Definitivo dos serviços de Refor-
ma e recuperação das instalações da Casa do Duca CFP - Amar-
gosa/BA, objeto do contrato nº 01/2020, celebrado entre a
UFRB e a empresa L Gonçalves Empreendimentos LTDA.

Disney Onofre de Assis Santos – SIAPE 2033710 (Presidente)
Joel Souza dos Santos – SIAPE 1873699
Victor Aguiar Sales – SIAPE 1654404

Fábio Josué Souza dos Santos

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e em
observância ao disposto no artigo 15 da Resolução CONAC Nº
017/2021, e conforme deliberação da Câmara de Pós-

Graduação e Pesquisa, em reunião ordinária realizada em 28
de julho de 2021, RESOLVE:

Nº 748 – Homologar a eleição da Câmara de Pós-Graduação e
Pesquisa, realizada no dia 28 de julho de 2021, na qual foram
eleitas as docentes Maria Inês Caetano Ferreira, SIAPE
1814663, para Presidente e Ana Cristina Nascimento Givigi,
SIAPE 1279649, para Vice-Presidente, por um período de 12
(doze) meses.

Fábio Josué Souza dos Santos

PORTARIAS DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAL

PORTARIA Nº 313, DE 13 DE JULHO DE 2021

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de sua competên-
cia delegada pela Portaria nº 617, de 15 de julho de 2015 e as
atribuições legais e estatutárias, com fundamento no art. 36,
parágrafo único, inciso I, da Lei nº 8.112/1990, RESOLVE:

Remover, a critério da Administração, para a Coordenadoria de
Projetos e Convênios PROPLAN/COOPC - (cód.391), o servidor
Alexandro Souza Burite, matrícula SIAPE nº 1130287, ocupante
do cargo de Administrador, ora lotado no Núcleo Apoio Licita-
ção Materiais/PROAD, (cód.429), em face do que consta no
processo nº 23007.00015089/2021-62.

Wagner Tavares da Silva

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal

Boletim de Pessoal – Ano XV – Nº 120/2021 – 30 de Julho de 2021

2/2

PORTARIAS DE 15 DE JULHO DE 2021

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da competência
delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através da
Portaria nº 617, de 17 de julho de 2015, e de acordo com as
disposições insertas no artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05,
alterado pelo art. 10-A do mesmo Diploma Legal, incluído pela
Lei nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, RESOLVE:

Nº 316 – Conceder progressão por mérito profissional à(o)
servidor(a) ANTONIO JOSÉ SALES SOUZA, Matrícula SIAPE
1839639, ocupante do cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRA-
ÇÃO, Classe D, Padrão 07, para Classe D, Padrão 08, a partir de
01 de agosto de 2021, por ter cumprido todos os pré-requisitos
impostos pela legislação vigente.

Nº 317 – Conceder progressão por mérito profissional à(o)
servidor(a) IGOR DANTAS FRAGA, Matrícula SIAPE 1560345,
ocupante do cargo de CONTADOR, Classe E, Padrão 09, para
Classe E, Padrão 10, a partir de 01 de agosto de 2020, por ter
cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legislação
vigente.

Wagner Tavares da Silva

PORTARIAS DE 27 DE JULHO DE 2021

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da competência
delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através da
Portaria nº 617, de 17 de julho de 2015, e de acordo com o Art.
35 da Lei 8.112/90, RESOLVE:

Nº 322 – Dispensar, a partir de 28/05/2021, ANDERSON REIS
DA CRUZ, Professor do Magistério Superior, Mat. SIAPE nº
1331542, da função de Coordenador do Colegiado de Mestra-
do em Matemática do CETEC, sem código de função, desta
Universidade.

Wagner Tavares da Silva

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RECONCAVO DA BAHIA, no uso da competência
delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através da
Portaria nº 617, de 17 de julho de 2015 e de acordo com o Art.
9º, inciso II, da Lei 8.112/90, RESOLVE:

Nº 323 – Art. 1º - Designar interinamente  MARIA AMELIA DE
PINHO BARBOSA HOHLENWERGER, Professor do Magistério
Superior, Mat. SIAPE nº 1314049, Coordenadora do Colegiado
do Mestrado em Matemática do CETEC, sem código de função,
desta Universidade.

Art. 2º - Convalidar os atos da servidora na função a partir de
28/05/2021.

Wagner Tavares da Silva

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da competência
delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através da
Portaria nº 617, de 17 de julho de 2015, e de acordo com o Art.
35 da Lei 8.112/90, RESOLVE:

Nº 324 – Dispensar, a partir de 09/07/2021, MARIA AMELIA DE
PINHO BARBOSA HOHLENWERGER, Professor do Magistério
Superior, Mat. SIAPE nº 1314049, da função de Coordenadora

do Colegiado de Mestrado em Matemática do CETEC, sem
código de função, desta Universidade.

Wagner Tavares da Silva

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da competência
delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através da
Portaria nº 617, de 17 de julho de 2015 e de acordo com o Art.
9º, inciso II, da Lei 8.112/90, RESOLVE:

Nº 325 – Art. 1º - Designar JULIANNA PINELE SANTOS PORTO,
Professor do Magistério Superior, Mat. SIAPE nº 3002387,
Coordenadora do Colegiado do Mestrado em Matemática do
CETEC, sem código de função, desta Universidade.

Art. 2º - Designar ANDRESSA LIMA DE SOUZA, Professor do
Magistério Superior, Mat. SIAPE nº 1264609, Vice-
Coordenadora do Colegiado do Mestrado em Matemática do
CETEC, desta Universidade.

Art. 3º - Convalidar os atos dos servidores na função a partir de
09/07/2021.

Wagner Tavares da Silva